

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **Directia Educație Tineret și Sport**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,

POPOVICI SERGIU_reprezentanți ai ofertantului **SRL SERPAVIS**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **lucrări de reparație în instituțiile de învățămînt subordonate DGETS (LT Mihai Marinciuc, Școala Sportivă nr.8, LT Matei Basarab).**

(denumirea lucrării)

Cod CPV: 45400000-1 pentru suma fără TVA de **400 278,88 lei** (Patru sute mii două sute șaptezeci și opt lei, 88 bani),

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **80 055,78 lei** (Optzeci mii cincizeci și cinci lei, 78 bani).

(suma în litere și în cifre)

Suma cu taxa pe valoarea adăugată constituie **480 334,66 lei** (Patru sute optzeci mii trei sute treizeci și patru lei, 66 bani).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu termenul de executare în **90 (Nouăzeci)** de zile lucrătoare din data înregistrării contractului.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șasezeci)** zile, respectiv pînă la data de **25.05.2019**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi
(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☐ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **25/03/2019**

POPOVICI SERGIU, în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL SERPAVIS

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor N/A (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de reținerea succesivă din facturile parțiale pentru situațiile de lucrări în cuantum de 0 %(din prețul total oferat) și constituie 0 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 10 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 10 zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Reparația acoperișului,
schimbarea geamurilor și
reparația sistemului de încălzire
la Școala Sportivă nr. 8 din str.
N. Costin 63, mun. Chișinău.**

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse №

Reparația acoperișului, schimbarea geamurilor și reparația sistemului de încălzire la Școala Sportivă nr. 8

Valoarea de deviz 480 334,66 Lei

Întocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	150,67	50,00	7 533,50
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	7,24	50,00	362,00
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	58,96	50,00	2 948,00
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	36,69	50,00	1 834,50
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	97,36	50,00	4 868,00
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	385,77	50,00	19 288,50
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	401,80	50,00	20 090,00
8.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	111,00	50,00	5 550,00
9.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	24,00	50,00	1 200,00
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	28,63	50,00	1 431,50
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	547,87	50,00	27 393,50
12.	7422010060100	Timplar	h-om	18,98	50,00	949,00
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	476,61	50,00	23 830,50
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,98	50,00	649,00
		Total manopera				117 928,00

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	50,60	180,00	9 108,00
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,00	0,00	0,00
3.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	2,16	0,00	0,00
4.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	865,40	0,00	0,00
5.	20301129381500	Ferestre din mase plastice, dechidere dubla, 5 camere cu plasa antiinsecte	m2	71,95	900,00	64 755,00
6.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	4,00	0,00	0,00
7.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	516,60	10,00	5 166,00
8.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	10,60	0,00	0,00

9.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	246,00	25,33	6 231,18
10.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	24,58	12,50	307,25
11.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	11,87	65,00	771,55
12.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	2,41	12,00	28,92
13.	24165861053030	Betonocontact	kg	6,49	26,00	168,74
14.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	4,00	22,50	90,00
15.	24301161038000	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Sniezka Max"	kg	6,44	23,81	153,34
16.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,80	30,00	24,00
17.	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	6,00	60,83	364,98
18.	24302261000001	Fuga	kg	14,28	14,67	209,49
19.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	2,00	21,50	43,00
20.	2430226101600	Chit siliconic	kg	8,85	2,00	17,70
21.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	173,08	2,33	403,28
22.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	28,00	100,00	2 800,00
23.	25212167010000	Teava din otel d=20 mm	m	81,20	24,17	1 962,60
24.	25212167011000	Teava din otel d=76 mm	m	50,75	75,00	3 806,25
25.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	994,48	1,42	1 412,16
26.	26511221004022	Ciment M-400	kg	14 328,60	1,42	20 346,61
27.	2652102100713	Var pasta	m3	0,19	0,00	0,00
28.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,97	2,00	1,94
29.	26531021008310	Amestec uscat Knauf Fugenfuller	kg	114,88	2,25	258,48
30.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	16,97	3,63	61,60
31.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	45,43	110,00	4 997,30
32.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	36,82	4,00	147,28
33.	2682132600470	Membrane bituminoase (Linocrom HPP, HKP)	m2	1 980,30	18,23	36 100,87
34.	2682132601626	Carton bitumat	m2	174,20	5,88	1 024,30
35.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	557,44	10,00	5 574,40
36.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	34,84	10,00	348,40
37.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	70,00	10,00	700,00
38.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,49	12,00	5,88
39.	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	3,36	12,00	40,32
40.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	28,00	125,00	3 500,00
41.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	13,94	0,00	0,00
42.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	495,85	0,00	0,00
43.	2875274021000	Curba pentru sudura	buc	7,50	2,50	18,75
44.	2875274123510	Dop din fonta	buc	24,00	2,00	48,00
45.	2875274202700	Robinet Maievschi	buc	20,00	8,50	170,00
46.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	4,00	4,00	16,00
47.	4011106202741	Energie electrica	kw	50,37	0,00	0,00
48.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,45	0,00	0,00
49.	4100126202818	Apa	m3	12,06	0,00	0,00
50.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,96	4,00	11,84
Total materiale de constructii						171 195,41

Utilaje de constructii:

1.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	164,00	15,00	2 460,00
----	---------------	--------------------	------	--------	-------	----------

2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,19	15,00	17,85
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	74,68	15,00	1 120,20
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	56,83	10,00	568,30
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,83	15,00	12,45
6.	2952270003304	Electropompa de apă monoetajată de joasă presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	5,20	20,00	104,00
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,40	21,36	8,55
8.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	7,74	100,00	774,00
		Total utilaje de construcții				5 065,35

Total	Lei	294 188,76
Asigurarea socială și medicală	22,5 %	26 533,80
Transportarea materialelor	7 %	11 983,68
Total		332 706,24
Cheltuieli de regie	13,5 %	44 915,34
Total		377 621,58
Beneficiu de deviz	6 %	22 657,30
Total		400 278,88
TVA	20 %	80 055,78
Total		480 334,66

Total deviz:

480 334,66

Administrator S.R.L. "Serpavis"

Sergiu Popovici

**Obiect Reparația acoperișului, schimbarea
geamurilor și reparația sistemului de încălzire la
Școala Sportivă nr. 8 din str. N. Costin 63, mun.
Chișinău.**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia acoperisului moale				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			34,40 33,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	50,00	23,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	15,00	0,90
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			7,15 7,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
3	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (50 mm)	m2			73,20 29,23
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	50,00	29,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	180,00	12,62
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	0,00	0,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,0000	1,42	30,83
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	15,00	0,53
4	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu praimer de bitum	m2			9,60 2,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	50,00	2,00
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	25,33	7,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	15,00	0,00
5	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Linocrom HPP, HKP)	m2			87,93 34,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	50,00	11,50
	2682132600470	Membrane bituminoase (Linocrom HPP, HKP)	m2	2,3000	18,23	44,03
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	10,00	6,30
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	15,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	10,00	0,60
6	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (tencuirea canalelor de ventilare)	m2			69,27 60,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	50,00	50,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	1,42	4,47
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	180,00	4,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	21,36	0,10
7	CE23D3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m			129,16 79,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,8800	50,00	44,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	50,00	25,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	10,00	33,28
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	10,00	2,08
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	5,88	6,12
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	1,42	6,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	180,00	2,43
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
8	TsI50B5	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 15 km (evacuarea gunoiului)	t			25,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	100,00	25,80
		2. Schimbarea geamurilor				
9	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			193,24 192,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	50,00	22,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	50,00	169,52
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	15,00	1,20
10	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			21,00 21,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	50,00	10,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	50,00	10,50
11	RpCJ35A	Desfaceri de teracota la pereti	m2			13,65 13,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
12	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp - cu deschidere dubla, 5 camere, profil calitativ, plasa antiinsecte, la montare se va coordona cu beneficiarul	m2			940,77 28,00
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	50,00	25,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	20301129381500	Ferestre din mase plastice, deschidere dubla, 5 camere cu plasa antiinsecte	m2	1,0000	900,00	900,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,00	0,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	65,00	10,72
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	2,00	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	4,00	1,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
13	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m			104,60 4,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	50,00	4,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	100,00	100,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
14	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			145,10 20,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	50,00	16,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	125,00	125,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
15	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime (reparatia tocurilor interioare si exterioare)	m			26,98 25,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3200	50,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7400	1,42	1,05
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0049	180,00	0,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	21,36	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	15,00	0,02
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tocurilor in jurul ferestrelor	m2			3,49 1,49
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,49
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,00	1,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
17	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Knauf Fugenfuller) - tocurilor in jurul ferestrelor	m2			93,65 76,51
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	50,00	76,51
	26531021008310	Amestec uscat Knauf Fugenfuller	kg	7,1400	2,25	16,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,29
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tocurilor in jurul ferestrelor	m2			31,34 27,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,63	3,83
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavan "Sniezka Max" - a tocurilor in jurul ferestrelor	m2			39,15 27,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	24301161038000	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Sniezka Max"	kg	0,4000	23,81	9,53
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Betonocontact	m2			5,60 1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	24165861053030	Betonocontact	kg	0,1500	26,00	3,90
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
21	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			69,30 60,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	50,00	50,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	1,42	4,47
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	180,00	4,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	21,36	0,11
22	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata	m2			253,10

1	2	3	4	5	6	7
		sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor				122,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	110,00	115,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,42	0,57
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,00	0,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	14,67	4,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	0,00	0,00
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	2,33	9,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		3. Reparatia sistemului de incalzire				
23	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m			17,31 15,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	2,00	0,60
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0600	0,00	0,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,1370	12,50	1,71
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0220	0,00	0,00
24	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 20 mm	m			45,57 20,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	50,00	20,00
	25212167010000	Teava din otel d=20 mm	m	1,0150	24,17	24,53
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0640	12,50	0,80
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0170	12,00	0,20
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	12,00	0,04
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	0,00	0,00
25	IC12C	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 76 mm - inlocuirea registrelor existente	m			127,17 48,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,9600	50,00	48,00
	25212167011000	Teava din otel d=76 mm	m	1,0150	75,00	76,12
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0680	0,00	0,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,1700	12,50	2,12
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0400	12,00	0,48
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0050	12,00	0,06
	2875274021000	Curba pentru sudura	buc	0,1500	2,50	0,38
26	IC42B	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilerelor, aparate si recipienti, avind greutatea intre 2,1 kg - 10 kg/ buc	kg			20,50 10,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2100	50,00	10,50
	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	1,0000	10,00	10,00
27	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" - Robinet Maievschi	buc			21,20 11,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	50,00	11,50
	2875274202700	Robinet Maievschi	buc	1,0000	8,50	8,50
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	0,00	0,00
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	30,00	1,20
28	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			5,30 4,50

1	2	3	4	5	6	7
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	50,00	4,50
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0400	20,00	0,80
29	RpCR25B	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de ulei peste vopseaua existenta	m2			42,00 29,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	50,00	6,50
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0500	21,50	1,07
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,1000	22,50	2,25
	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	0,1500	60,83	9,12
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	0,00	0,00
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	4,00	0,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15

Administrator S.R.L. “Serpavis”

Sergiu Popovici

**Reparația acoperișului,
schimbarea geamurilor și
reparația sistemului de încălzire
la Școala Sportivă nr. 8 din str.
N. Costin 63, mun. Chișinău.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Reparația acoperișului, schimbarea geamurilor și reparația sistemului de încălzire la Școala Sportivă nr. 8

Valoarea de deviz 480 334,66 Lei

Întocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia acoperisului moale				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	820,00	34,40 33,50	28 208,00 27 470,00
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	167,50	7,15 7,00	1 197,70 1 172,50
3	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (50 mm)	m2	660,00	73,20 29,23	48 314,56 19 288,50
4	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu praimer de bitum	m2	820,00	9,60 2,00	7 874,93 1 640,00
5	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata	m2	820,00	87,93 34,00	72 098,87 27 880,00

1	2	3	4	5	6	7
		orizontale montate pe suport continuu (Linocrom HPP, HKP)				
6	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (tencuirea canalelor de ventilare)	m2	15,00	69,27 60,00	1 039,09 900,00
7	CE23D3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	167,50	129,16 79,00	21 634,09 13 232,50
8	TsI50B5	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 15 km (evacuarea gunoiului)	t	30,00	25,80 0,00	774,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			181 141,24
		Total Reparatia acoperisului moale Inclusiv salariu				181 141,24 91 583,50
		2. Schimbarea geamurilor				
9	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	8,48	193,24 192,04	1 638,70 1 628,50
10	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	37,05	21,00 21,00	778,00 778,00
11	RpCJ35A	Desfaceri de teracota la pereti	m2	40,27	13,65 13,50	549,50 543,50
12	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp - cu deschidere dubla, 5 camere, profil calitativ, plasa antiinsecte, la montare se va	m2	71,95	940,77 28,00	67 688,27 2 014,50

1	2	3	4	5	6	7
		coordona cu beneficiarul				
13	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	28,00	104,60 4,50	2 928,80 126,00
14	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	28,00	145,10 20,00	4 062,80 560,00
15	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime (reparatia tocurilor interioare si exterioare)	m	107,30	26,98 25,00	2 894,65 2 682,50
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tocurilor in jurul ferestrelor	m2	16,09	3,49 1,49	56,12 24,00
17	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Knauf Fugenfuller) - tocurilor in jurul ferestrelor	m2	16,09	93,65 76,51	1 506,83 1 231,00
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tocurilor in jurul ferestrelor	m2	16,09	31,34 27,50	504,30 442,50
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavan "Snieszka Max" - a tocurilor in jurul ferestrelor	m2	16,09	39,15 27,50	629,94 442,50
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Betoncontact	m2	43,27	5,60 1,50	242,38 65,00
21	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	43,27	69,30 60,00	2 998,55 2 596,00
22	CI06C	Placaj din fainata smaltuita,	m2	43,27	253,10	10 951,65

1	2	3	4	5	6	7
		nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor			122,50	5 300,50
		<i>Total</i>	Lei			97 430,49
		Total Schimbarea geamurilor Inclusiv salariu				97 430,49 18 434,50
		3. Reparatia sistemului de incalzire				
23	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	80,00	17,31 15,00	1 385,00 1 200,00
24	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 20 mm	m	80,00	45,57 20,00	3 645,80 1 600,00
25	IC12C	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 76 mm - inlocuirea registrelor existente	m	50,00	127,17 48,00	6 358,25 2 400,00
26	IC42B	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea intre 2,1 kg - 10 kg/ buc	kg	70,00	20,50 10,50	1 435,00 735,00
27	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" - 1" - Robinet	buc	20,00	21,20 11,50	424,00 230,00

1	2	3	4	5	6	7
		Maievschi				
28	IE03A	Efectuarea probei de etanșeitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covoactoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	130,00	5,30 4,50	689,00 585,00
29	RpCR25B	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de ulei peste vopseaua existenta	m2	40,00	42,00 29,00	1 679,98 1 160,00
		<i>Total</i>	Lei			15 617,03
		Total Reparatia sistemului de incalzire Inclusiv salariu				15 617,03 7 910,00

		Total	Lei	294 188,76
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	26 533,80
		Transportarea materialelor	7 %	11 983,68
		Total		332 706,24
		Cheltuieli de regie	13,5 %	44 915,34
		Total		377 621,58
		Beneficiu de deviz	6 %	22 657,30
		Total		400 278,88
		TVA	20 %	80 055,78
		Total		480 334,66
		Total deviz: Inclusiv salariu		480 334,66 117 928,00

Administrator S.R.L. "Serpavis"

Sergiu Popovici